
 

 

n. e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo informatico 

Titulus  

 

 

Decreto Dirigenziale  

 

 

OGGETTO: Integrazioni alle disposizioni del Bando pubblico per la selezione di proposte 

progettuali da finanziare nell’ambito delle tematiche dello Spoke 5 “Innovazioni: Ecosistemi 

per le Economie Circolari” progetto PE 00000018 GRINS - Growing Resilient, Inclusive and 

Sustainable a valere sulle risorse del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 

4, “istruzione e ricerca” - Componente 2, “dalla ricerca all’impresa” - Investimento 1.3 – 

Next Generation EU – D.D. rep. 1542/2024 prot. 0166560 del 04/03/2024 

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di 

“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di 

ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e 

ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU - Avviso MUR 341 del 15/03/2022;   

 

VISTO che l’avviso pubblico 341 del 15/03/2022 prevede all’art. 5 che gli Spoke di natura pubblica 

debbano attivare bandi a cascata a favore di soggetti esterni al Partenariato, di cui una parte con 

vincolo di destinazione nel Mezzogiorno; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1558 del 11/10/2022 di concessione del finanziamento del 

progetto Partenariato Esteso PE00000018 “GRINS – Growing Resilient, INclusive and Sustainable”; 

 

TENUTO CONTO che l’Università di Torino è Soggetto Esecutore del suddetto programma per lo 

Spoke 5; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 12/2022/II/15 del 22 dicembre 2022 con 

cui è stata formalizzata l’accettazione di tale finanziamento da parte dell’Università degli Studi di 

Torino e la sua gestione da parte Dipartimento di Economia e Statistica “Cognetti de Martiis”, 

dipartimento di afferenza del responsabile scientifico del progetto;  

 

VISTA la nota MUR 25774 del 20/12/2023 con cui sono stati dichiarate ammissibili le variazioni 

proposte dal soggetto attuatore  Fondazione GRINS, con una nuova proposta del “Piano dei costi e 

delle agevolazioni” e del “Cronoprogramma di attuazione e Piano dei Pagamenti”;  

 

CONSIDERATO che il nuovo piano dei costi approvato dal MUR prevede un finanziamento 

complessivo per l’Università di Torino pari a € 8.332.000, che comprende anche la quota dei Bandi 

a Cascata pari a € 2.600.000,00, interamente riferita allo Spoke 5 dove l’Università di Torino è 

capofila;  

 

VISTA la delibera n. 2/2024/V/8 dell’08/02/2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

accettato la modifica del finanziamento relativo al Partenariato Esteso 9 GRINS pari a € 8.332.000,00 

e ha dato mandato al Dipartimento di Economia e Statistica “Cognetti de Martiis”, Dipartimento di 

afferenza del responsabile scientifico capofila, di modificare la ripartizione del finanziamento;  

 



 

 

CONSIDERATO che il Soggetto Esecutore Università di Torino ha individuato mediante procedura 

di evidenza pubblica la Fondazione Piemonte Innova quale soggetto gestore del “Bando a cascata” 

dello spoke 5;  

 

VISTO il Decreto Direttoriale rep 1542/2024 Prot. n. 0166560 del 04/03/2024 di approvazione del 

Bando Pubblico per la selezione di proposte progettuali da finanziare nell’ambito delle tematiche 

dello Spoke 5 “Innovazioni: Ecosistemi per le Economie Circolari” progetto PE 00000018 GRINS - 

Growing Resilient, Inclusive and Sustainable a valere sulle risorse del Piano Nazionale Ripresa e 

Resilienza (PNRR) Missione 4, “istruzione e ricerca” - Componente 2, “dalla ricerca all’impresa” - 

Investimento 1.3 – Next Generation EU e la relativa;  

 

TENUTO CONTO che, alla luce della natura dei finanziamenti e del ruolo di controllo 

amministrativo/contabile a carico del Soggetto Esecutore, si ritiene opportuno prevedere, a carico dei 

Soggetti Beneficiari del finanziamento, l’individuazione di un revisore legale qualificato a realizzare 

un controllo di primo livello delle spese sostenute e rendicontate;  

 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Torino emanato con Decreto Rettorale n. 1730 del 15 

marzo 2012;  

 

VALUTATO ogni opportuno elemento  

 

 

D E C R E T A 

 

Di prevedere l’individuazione, a carico del beneficiario del finanziamento, di un revisore legale 

qualificato a realizzare un controllo di primo livello delle spese sostenute e da rendicontare  

 

 

 

La RUP 

  

Dott.ssa Antonella Trombetta 

(Documento informatico sottoscritto con firma 

digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005) 


		2024-06-17T14:40:04+0200
	IT
	Antonella Trombetta




